1

全国病院経営管理学会 第 60 回大会

趣意書

2 0 2 5 年 7 月 吉 日

(一般社団法人日本病院会事業)

全国病院経営管理学会

2

    ご  挨  拶

謹啓

 平素よりお世話になり感謝申しあげます。

 全国病院経営管理学会は、令和７年４月 1 日より、日本病院会の新たな事業として、発展的に展開して

いくこととなりました。

 本学会は、病院で働く多職種の職員が、それぞれの立場から病院の理念を理解し、主体的に病院運営に関わる人

材の育成を目的とした活動を積極的に行っています。

 近年、病院を取り巻く経営環境は一段と厳しさを増しておりますが、本学会の特色である多職種連携と

実践的な情報交換を通じて、病院経営に携わる職員一人ひとりの力を高め、組織全体としての力を結集し

ていくことがますます重要となっております。

このような状況を踏まえ、毎年開催しております本大会のテーマを

「医療現場の革新と持続可能な人材戦略 2025」

～ 業務効率化とキャリア開発 ～

として 2025 年 11 月 21 日（金）に開催したく存じます。

開催方法は、例年どおり「ホスピタルプラザビル」と「Web（Zoom）」を併用したハイブリッド方式で

実施します。なお、抄録集は全国の会員施設ならびに参加者・関連施設に広く配布する予定です。

つきましては、抄録集への広告掲載および協賛を募集させていただきます。大変厳しい経済状況の折、

誠に恐縮でございますが、本大会の趣旨にご賛同賜りいただき、格別のご高配を賜りますようお願い申し

あげます。

本来であれば、直接ご挨拶に伺うべきところ、まずは書面にてご案内申し上げますこと、何卒ご容赦く

ださい。

末筆ながら、貴社のますますのご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2025 年 7 月吉日

(一般社団法人日本病院会事業)

全国病院経営管理学会

会 長 相澤 孝夫

3

開 催 概 要

１． 大会名  全国病院経営管理学会 第 60 回大会

２． 開催日時  2025 年 11 月 21 日（金）9：30～17：30

３． 開催形式  会場とオンライン（Zoom）のハイブリッド方式

４． 開催場所     ホスピタルプラザビル

〒102-8414 東京都千代田区三番町 9-15

５． 主催    一般社団法人日本病院会

６． テーマ

「医療現場の革新と持続可能な人材戦略 2025」

～ 業務効率化とキャリア開発 ～

７． プログラム

9：30 開会挨拶

全国病院経営管理学会 役員

9：35 会長講演（45 分）

相澤 孝夫

社会医療法人財団 慈泉会 相澤病院 最高経営責任者

                 一般社団法人 日本病院会 会長・全国病院経営管理学会 会長

 10：20 看護、メディカルスタッフ部門における業務効率化とキャリア開発

（15 分×4 題＋質問 10 分＋調整 10 分）

演者(1) 看護業務専門部会

演者(2) 臨床検査業務専門部会

演者(3) 診療放射線業務専門部会

演者(4) リハ専門部会

11：40 ランチョンセミナー（30 分）

12 : 10  休憩

12：40 一般演題（10 分×6 題＋調整 20 分：質疑応答を含む）

14：00 休憩

14：10 マネジメント部門における業務効率化とキャリア開発

（15 分×4 題＋＋質問 10 分＋調整 10 分）

演者(1) 賃金・勤務条件専門部会

演者(2) 経営企画専門部会

演者(3) 医事業務専門部会

演者(4) 精神科マネジメント専門部会

 15：30 特別講演（45 分）

        講演内容・講演者 調整中

16：15 閉会挨拶

全国病院経営管理学会 役員

16：20 閉会

16：30 交流会（第 60 回大会 会場参加者のみ。１時間を予定。）

17：30 終了

以上

4

全国病院経営管理学会 役員および専門部会
１．役員

会  長  相澤 孝夫（相澤病院 最高経営責任者）

副 会 長  木野 昌也（北摂総合病院 理事長）

同     野村 幸史（野村病院 理事長）

同     湯浅 大郎 (寿泉堂綜合病院 理事長)

同    四方  秀樹（社会医療法人きつこう会 理事・統括部長）

部 会 長  伊藤 公一（伊藤病院 院長）

同     杉山 直也（沼津中央病院 院長）

  同    多根 一之（多根総合病院 理事長）

同     塚田 信廣（東京都済生会向島病院 院長）

同     中村  毅（戸田中央総合病院 理事長）

同     中村 康彦（上尾中央総合病院 理事長）

同     丸山 泰幸（岩槻南病院 理事長）

副 部 会 長  五十嵐 一晃（寿泉堂綜合病院 法人事務局長）

同    池田 健士（北摂総合病院 経営企画室 室長）

同    亀山 裕史（戸田中央産院 事務長）

同      佐久間 あゆみ（東京都済生会向島病院 看護部長）

同      竹本 朋子（福岡青洲会病院 リハビリテーション部 副部長）

同      原 誠則（行田総合病院 検査課 課長）

同      宮本 晋佑（社会医療法人きつこう会 法人本部 保険制度管理室 室長）

同      吉井 章（上尾中央総合病院 放射線技術科顧問）

２．専門部会

賃金・勤務条件専門部会 部会長 湯浅 大郎 /  副部会長  五十嵐 一晃

経営企画専門部会     同    丸山 泰幸 /    同    池田 健士

看護業務専門部会     同  塚田 信廣 /    同   佐久間 あゆみ

診療放射線業務専門部会  同  中村 康彦 /    同   吉井 章

臨床検査業務専門部会   同  伊藤 公一 /    同   原 誠則

リハ専門部会       同  中村  毅 /    同    竹本 朋子

医事業務専門部会      同   多根 一之 /    同   宮本 晋佑

   精神科マネジメント専門部会   同   杉山  直也 /    同   亀山 裕史

5

全国病院経営管理学会 第60回大会 収支予算

収入

項目 今年予算 備考

参加費 1,500,000

会員病院（会場：＠7,000×20 Web：＠5,000×70）

学会員（会場：＠5,000×50 Web：＠3,000×130）

未加入病院（会場：＠12,000×10 Web：＠10,000×25）

協賛金

広告掲載費
600,000 ＠15,000×40社

計 2,100,000

支出

項目 今年予算 備考

謝礼・交通費 500,000 シンポジスト、座長、外部講師

印刷費
250,000 Webサイト学会ページ開設と案内チラシのデザイン料

250,000 電子媒体抄録集の編集料

送料 200,000 案内・抄録等の郵送料

消耗品費 20,000 会場備品等

委託費 450,000 外部スタッフ（技術スタッフ：ディレクター、配信担当 等）

昼食代 60,000 主催者・事務局スタッフ他

事務経費 60,000 関連コピー代、感染防止対策等

振込手数料 10,000

予備費 300,000

計 2,100,000

6

協賛金・広告掲載の募集要項

１．協賛金・広告掲載料・ランチョンセミナー共催費用

種類 単価（消費税込） 募集件数

１ 協賛金（1 口） 15,000 円 制限なし

２ 広告掲載 A（巻末 A４版１頁：カラー） 15,000 円 制限なし

３ 広告掲載 B（抄録ページ下部 1/4 頁：カラー） 8,000 円 3 件

4 ランチョンセミナー（審査あり） 90,000 円 2 件

特典
Web サイト上に企業名（病院名）を掲載。

貴社 Web サイトへのリンクを張ります。
0 円

※広告掲載例は P7～8 を参照ください。

２．媒体名

  全国病院経営管理学会 第 60 回大会 講演プログラム・抄録集

３．配布対象

  第 60 回大会参加者、演者・座長、協賛企業

４．配布方法

  印刷物・PDF データ配信

５．申し込み締め切り

  2025 年 10 月 22 日（水）

６．広告原稿締め切り

  2025 年 10 月 24 日（金）

７．申し込み方法

  大会 Web サイトの申し込みフォームからお申し込みください。

８．申し込み取り消し

  申し込み後の取り消しは、原則としてできません。やむを得ず取り消される場合は、お支払い

済みの協賛金・広告料のご返金はいたしかねます。あらかじめご了承ください。

９．振込先口座

みずほ銀行 麹町支店(021) 普通 3148117「社)日本病院会 全国病院経営管理学会」

※入金締め切り：2025 年 10 月 31 日(金)

※お振込みの際の手数料は、貴社にてご負担願います。

10．お問い合わせ

全国病院経営管理学会

一般社団法人日本病院会内 事務局

〒102-8414 東京都千代田区三番町 9-15 ホスピタルプラザビル 4F

TEL：03-3238-6788 FAX：03-3230-2898  e-mail：zb.keikan@hospital.or.jp

以上

【広告掲載 A 掲載例：巻末に A4版１ページ掲載】

A4定型１ページ（横：210 ㎜ 縦 297 ㎜）

 【余白】

188 ㎜ 【余白】
2
6
6
㎜

【
余
白
】

7

【広告掲載 B 掲載例：本文ページ内に掲載】

170 ㎜以内

5
0
㎜
以
内

8

9

ランチョンセミナー 募集要項

1．概要

開催日時：2025 年 11 月 21 日（金）11：40～12：40 ※セミナー30 分、休憩 30 分

会   場：日本病院会 千代田区三番町 9-15 ホスピタルプラザビル 2 階、3 階

募集件数：２件

想定人数：100 名（50 名×2 会場。審査の結果により１件の場合は、100 名×1 会場）

金   額：90,000 円（税込み）

＜金額に含まれるもの＞

1）会場

2）学会ホームページ（プログラムなど）への企画内容掲載、ランチョンセミナー 開催企業名掲載

3）付帯設備、備品（パソコン、液晶プロジェクター、スクリーン、マイク、音響・照明、 演台、椅子など）、

付帯設備にかかる設営など

＜金額に含まれないもの＞

1）座長、演者などへの謝金、旅費、宿泊費

2）参加者の弁当代（※1,080 円/食×100 食 ２社の場合は、分割負担）

3）PC スライド操作、弁当・資料の配布、アナウンス等に係るスタッフ手配

4）講演の録音、ビデオ収録、同時通訳機器費用

5）広告用チラシの印刷費

2．募集期間：2025 年 7 月 1 日（火）～2025 年 10 月 22 日（水）

※審査したうえで採否のご連絡をいたします。

3．講師・座長・テーマ

講師・座長・テーマ等を申込書にご記入ください。

事務局でのランチョンセミナー決定後、貴社から直接、講師・座長依頼を行ってください。講師・座長などの

宿泊・旅費については協賛企業にて手配をお願いいたします。

4．学会抄録などについて

1）抄録へ企業名、講演者、座長、ランチョンセミナー要旨を掲載させていただきます。

要旨を 800 字以内にまとめ、2025 年 10 月 24 日（金）までに Word データにてご提出ください。

2）学会ホームページに企業名、講演者、座長、ランチョンセミナータイトルを掲載いたします。

5．広告用チラシの作成

作成は任意ですが、印刷前の校正の段階で事務局に原稿の確認をしてください。

6．持ち込み機器および荷物の管理

機器および荷物の管理は申込者が行ってください、天災、セミナー期間中の機器および荷物の盗難・損失、

10

その他不可抗力による事故等については、本会は保証を含めた一切の責任を負いません。

またストックスペースは設けておりません。

7．禁止事項

1）消防法、建築法、その他法令、会場規定により禁止されていることに抵触する行為

2）参加者に対して危険又は迷惑をかける行為

3）本学会の品位を下げるような行為

4）販売行為

8．変更・中止

天災等の不可抗力の事業により、開催時期の変更または開催を中止する場合がございます。中止の場合、そ

れまでに要した費用は貴社のご負担となりますので、ご了承ください。

9．申込方法

申込書に必要事項をご記入の上、申込締切日までに申込書下部の学会事務局へメール添付にてお申込みを

お願いいたします。

10．セミナーの取止め

申込書提出後の取消は、原則としてできません。ただし、やむを得ない理由で取止める場合は、お支払い済み

の料金は返金できませんのでご了承ください。取止めにかかる費用について請求することがありますので、ご注意く

ださい。

11．振込先口座

採否のご連絡後にお振込みください。

みずほ銀行 麹町支店(021) 普通 3148117「社)日本病院会 全国病院経営管理学会」

※お振込みの際の手数料は、貴社にてご負担願います。

12．注意とお願い

・会場内は禁煙です。

・会場内では必ず貴社のネームカードでご対応をお願いいたします。

・研修室の壁・扉・柱等に釘・糊付・テープ等により施設を汚損することは禁止します。

以上

全国病院経営管理学会 第 60 回大会 ランチョンセミナー申込書

申込日：   年  月  日

企業名

部署名

責任者名

ご担当者名（ふりがな）

連絡先

〒

住所：

電話番号：

Email：

申込内容

ランチョン
セミナー

テーマ

内容

演者名

座長名

特記事項

【問合せ先】
全国病院経営管理学会
一般社団法人日本病院会内 事務局
〒102-0075 東京都千代田区三番町 9-15

ホスピタルプラザビル 4F
TEL：03-3238-6788 FAX：03-3230-2898
mail：zb.keikan@hospital.or.jp

11